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Abstract

This thesis focuses on the issue of drone strikes as a means of targeted killing of

high value targets suspected of terrorist activities or affiliations. The United States of

America has been using this method of elimination since the year 2001 as part of the

Global War on Terrorism. However this practice raises a series of moral questions. It

creates a new environment of alienation of the target and the person pulling the trigger.

This thesis examines the compliance of drone strikes and the Global War on Terrorism

as such with the Just War Theory. This theory is the leading concept in warfare ethics and

offers a comprehensive research pattern. The finding of this thesis is that the use of

drones, as it is employed today, is in conflict with the principles of this theory and

therefore unjust. This finding is demonstrated by the research of two concrete drone

strikes. Additionally, the Global War on Terrorism is also assessed to be an unjust war

and therefore this thesis offers a comprehensive insight into the topic as it assesses both

the practice and the overall context of drone strikes.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje problematice užití dronů, či bezpilotních letounů,

jako prostředku pro cílenou eliminaci osob podezřelých z terorismu a souvisejících

aktivit. Spojené státy americké aplikují tuto metodu od roku 2001, jako součást

globálního boje proti terorismu. Nicméně tato praxe generuje zásadní morální otázky.

Vytváří odcizení mezi cílem a útočníkem skrze koncept užití bezpilotních letounů. Tato

práce aplikuje principy teorie spravedlivé války na zmíněnou problematiku. Tato teorie

je tradičním a detailně vyvinutým konceptem etických pravidel války. Závěry této práce

ukazují, že používání dronů, dle současné logiky jejich nasazení, je v rozporu s pravidly

této teorie. Tento závěr je vyvozen na základě výsledku dvou konkrétních případových

studií. V neposlední řadě je skrze teoretický koncept zhodnocen i celkový kontext

globálního boje s terorismem, který je rovněž shledán v rozporu s pravidly spravedlivé

války. Práce tak přináší pohled na problematiku dronů v konkrétních případech eliminace

cílů i širším kontextu.
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1. Topic extent

This thesis will research the use of Unmanned Aerial Vehicles, in this particular case

attack drones, which has been extensively used since the events of September 11th 2001.

The War on terrorism that has been declared immediately after these atrocities has been

waged with the help of attack drones as a means of targeting and eliminating high value

targets, i.e. leading operatives of alleged terrorist networks. Since the first official

appearance of an attack drone in Afghanistan in 2001, this type of weaponry has become

a very popular alternative to ground units’ deployment and conventional air force use.

Since the advent of the drone campaign, these weapons have been deployed mainly over

Afghanistan, Pakistan, Yemen and Somalia.

The actual technical effectiveness of drone and its position within the U.S. Armed forces

will not be a matter of concern for this thesis. However as the drone strikes continue,

question about their legitimacy and justifiability have begun to emerge gradually. For the

first time in the history of warfare, military operation is conducted remotely from around

the world and prevents any risk of casualties on the perpetrators` part. At the same time

drones have been used for the most part on a sovereign territory of states that were not

involved in any kind of armed conflict with the United States of America and moreover

in particular cases, these countries were official U.S. allies.

1. Significance of the topic

Drone strikes are commonly presented as an effective method of the war on terrorism

effort for aforementioned reasons. This thesis is concerned neither with technical

effectiveness nor with official legal aspects of this technique. The significance of the topic

lies within and the research will focus primarily on the very core question of this particular

conduct of military action, its justifiability, i.e. its moral dimension. The core concern of

this matter is that the generally accepted boundaries of violent action committed by a

leading world’s superpower have shifted. The use of a drone has with high probability

caused another Revolution in Military Affairs.

In the sense in which nuclear weapons have introduced conventional military victory

redundancy, drone strikes have introduced a level of detachment that has not been known

in military history. Combined with an overwrapping leitmotif of the war on terrorism and

defending the freedom and security of the western community (i.e. U.S. and European),

the use of drones appears to be justified in that way. Therefore the significance of this

topic lies in analysing the core assumption that the western community takes for just and

moral.

2. Research question and thesis goals

The goal of this thesis is to apply the concept of Just War, as will be discussed in more

detail further on, in order to assess the justifiability of the very idea of using drones and

analysing the particularities of the strikes as they have occurred throughout past fifteen

years. At this point of preliminary research the main research question is formulated as

follows: ‘Can the concept of drone strikes as a counterterrorism method be qualified as

just, i.e. in compliance with the Just War Theory’. The secondary research question is

expected to be formulated as: ‘Can a particular drone strike be found, that bears any signs

of compliance with the Just War Theory, as far as jus ad bellum and jus in bello go.

3. Theoretical framework

The basic theoretical ground for the thesis will be represented by the Just War Theory

that has its core in the ancient Indian Epic Mahabharata and has been evolving within

Christian Europe since the dawn of Christianity. From Augustine of Hippo and Thomas

Aquinas up to the school of Salamanca, this theory has been postulating the circumstances

under which a human, and subsequently a state, can resort to war. This set of rules, above

already referred to as jus ad bellum, includes: a Just Cause as a reason of the act of war

itself. Following criteria include Comparative Justice, Competent Authority to give the

order for war, Right Intention that is never to be focused on material gain, Reasonable

Probability of Success, War as a Last Resort and Proportionality.

Once a state has fulfilled the aforementioned criteria, it can resort to war that is

considered to be just in the sense of this theory. The war itself however must be in

compliance with rules of the actual conduct of military operation. Only by meeting both

jus ad bellum and jus in bello can the whole enterprise, i.e the preparation and the actual

combat operation, be considered just. The jus in bello include: Distinction between

combatants and non-combatants and fair treatment of the injured or surrendered,

Proportionality of military gains and caused civilian harm, Military necessity of an attack

that is always intended to help defeat the enemy, Fair treatment of prisoners of war and

the prohibition of torture and abuse committed on them. The last condition among jus in

bello is called Malum In Se (evil in itself). This rule prohibits the use of practises

considered evil such as rape, forced desertion or use uncontrollable weapons (nuclear

etc.)

4. Theoretical operationalization

The actual analysis is going to be consisting of separate case studies of the circumstances

that accompanied drone strikes in aforementioned countries, i.e. Afghanistan, Pakistan,

Yemen and Somalia. The first phase of the research will analyse the general grounds

based on the premises of Just War Theory. In practice this phase of the research will be

concerned with bilateral relations that existed between the United States of America and

the particular country on whose territory the drone strikes were conducted. The

framework of Just War theory will be applied firstly to the general thought of using drones

on a third party`s territory. This logic presumes that the reasoning of the research will be

based on more general background in order to assess legitimacy of the drone activity in

the first place. Each of the cases is going to be analysed within the conditions of jus ad

bellum and jus in bello as well.

The second research phase will focus on concrete drone strikes carried out against so

called high value targets on the territory of already listed countries. Here the research will

strive to support the first phase of reasoning with analysing the circumstances under

which these high values targets were killed, the third party country informed of the attack

and the compliance of the individual cases with the rules of the theoretical background of

the thesis. Admittedly the second research phase might be limited as far as official data

and its availability. However it is for this reason that the thesis will research the general

idea of conducting drone strikes on foreign territory and then look for particular cases

that will support the analysis in order to allow the thesis to thoroughly apply the Just War

Theory on each country’s case.

The research will divide each case into two subcategories (if necessary), which will copy

the logic of jus ad bellum and jus in bello. The subcategories will then be further divided

according to each individual rule included within the respective subcategories. Each

individual case study will then be evaluated as far as compliance with a just war theory

goes, i.e. compliance with individual rules will be thoroughly examined and assessed.

5. Research hypothesis

The hypothesis about the outcome of the research is that substantial conflicts between the

Just War Theory framework and the actual behaviour of the United States of America

will occur along the examination of general grounds for conducting drone strikes as well

as in the aforementioned detail cases. The thesis presumes, at this preliminary stage, that

the answer, on both the primary and secondary research question, will be negative as the

concept of Just War does not appear to bear signs of compliance with the actual reality of

using drones as a means of counterterrorism.

6. Presumed thesis structure

1. Introduction

2. Definition of topic

3. Methodological framework

3.1.Just War Theory

3.2.Operationalization

3.3.Logic of research

4. Pakistan case analysis

4.1.Drone strikes in Pakistan

4.2.General background and Just War Theory

4.3.HVT targeting in Pakistan

5. Yemen case analysis

5.1.Drone strikes in Yemen

5.2.General background and Just War

5.3.HVT targeting in Yemen

6. Somalia case analysis

6.1.Drone strikes in Somalia

6.2.General background and Just War

6.3.HVT targeting in Somalia

7. Afghanistan case analysis

7.1.Drone strikes in Afghanistan

7.2.General background and Just War

7.3.HVT targeting in Afghanistan

8. Analysis assessment

9. Conclusion

10. Sources
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INTRODUCTION


[…]


perception of the American public as well as that of the media and public institutions was

that the country is at war and therefore appropriate means had to be implemented.

Although without an official legal status, the effort of the USA to locate and eliminate

those responsible for 9/11 was officially labeled and perceived as a war. The role of

President George W. Bush was identified as crucial in the creation of the WOT construct

as described by this thesis. The frequency and manner in which the term was offered to

the public played a crucial role in setting the scene for the upcoming years of

counterterrorism operations. The significance of this phenomenon was found to be of

essential importance. Thanks to the success of the WOT construct, terms like necessity,

imminence, threat to national security and alike started to emerge and served as an

explanation for US activities overseas. However, this concept for justification of a

military intervention or ad hoc counterterrorism operations was found to be invalid in

respect to the Just War Theory criteria.

Throughout this thesis the aim of the research logic was to imply that it is not only

the means of counterterrorism, i.e. the drones, but also to contextual framework that aims

to explain the necessity for such a conduct. Yet, the WOT cannot be rendered a just war.

The research presented on this particular problem suggested that the aforementioned

concept was applied to cases of little imminence and actual danger to the country. From

the perspective of ius ad bellum, the WOT has been constituted out of elements that

cannot be justified in light of these rules. Drone strikes, as one of these key elements,

were examined in separate case studies due to their central importance to this thesis. It

was found that there is a significant conflict between the practice of just war and the

method of using drones to eliminate HVTs. The offered cases were found to be in conflict
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with the ius in bello principles. It is especially the issue of signature strikes that was found

to be indifferent to the principles of discrimination in its very nature. The general

justification of the need of drone strikes speaking of the imminent threat posed by the

designated target that is needed to be extinguished, was demonstrated to be an extremely

vague concept. The targets eliminated is the examined cases did not meet such criteria

and their potential danger to the USA remains only presumed. It is especially in the case

of Anwar al-Awlaki where evidence of the real imminence of the threat posed by this

man was not found. It is not so only for the reason of his US citizenship, but also due to

the environment in which he was eliminated and the period of time he had been surveilled

for before the attack. The second case study suggest perhaps the most troublesome issue

connected to the practice of killing by drones. The fact that no risk exists for ground

military forces or pilots can contribute to the chance-taking when assessing the

probability of an efficient and precise strike. The chance of eliminating an extremely

valuable target with not risks to domestic military assets can set the scene for a smaller

demand for precise and multiple-sourced intelligence. In fact, the very existence of the

signature strikes confirms this logic. Additionally, despite the fact that this question was

not addressed by this thesis, the Chenagai incident demonstrates that drone strikes with

similar outcomes will hardly win hearts and minds of the local populace and prevent it

from being the potential target of recruitment.

It is the conclusion of this thesis that no inherent connection exists between

drones, counterterrorism and unjust conduct of war. It is possible to use drones for

surveillance, as they often are, and it is possible to use them for various peaceful activities.

Arguably, it is even possible to deploy armed drones to kill targets justly, for example in

an open military conflict. Similarly, the effort of counterterrorism does not inherently find

itself in conflict with Just War Theory. It was shown throughout this thesis that it was the

WOT construct that prepared the field for drone strikes. It is the hope and possibility of

eliminating the worst of the bad with no risk to military personnel. It is the simplistic

interpretation of the cultural and religious customs of the societies in affected states. All

of these factors make drone strikes politically and militarily comfortable. But drones are

not evil in themselves, they are not destined to cause harm. The second research

hypothesis is therefore confirmed by this thesis.

As far as the research questions are concerned the following is to be stated.

Although a significant portion of the information regarding drone strikes remains

85

classified and not available to the public, the available sources are sufficient to reconstruct

the logic of particular strikes, as shown in case of the Chenagai incident. This limitation

was acknowledged and incorporated into the logic of the research. However the criteria

of Just War Theory were possible to apply regardless of the classified portion of the

information about particular strikes.

Regarding the primary research question, drone strikes as a part of the

counterterrorism operations within the WOT, were found to be unjust due to the fact that

both of the examined cases were identified to be in severe conflict with Just War Theory.

At the same time, the answer to the secondary research question, which is inherently tied

to the primary one is that in the context of WOT drone strikes are an unjust means in an

unjust war.

It is possible that drones will be used for a justified purpose and in a justified way

in the future of counterterrorism operations. And even today, surveillance done by drones

in potentially dangerous areas is in no conflict with moral principles of just war. However,

targeted killing of HVTs by drones seems to have created an environment of simplicity

and comfort when it comes to taking a human life. It is the threshold of the acceptable

and the moment at which the button is pushed. Military units on the ground would not

always be a possibility and they would often run a substantial risk. Nevertheless, units on

the ground would hardly identify madrasa students as imminent threat to national

security. Soldiers on the ground could have apprehended Anwar al-Awlaki in Yemen.

The choice of protection of these units is at the same time a choice to inflict collateral

damage. Because no matter how sophisticated the drone technology and satellite imaging

gets a drone will never think in a context. A drone will never determine the true nature of

its target and to do so in an operations room is hardly the way to effectively counter

terrorist threats. And even if so, it is not possible without creating potential recruits

through their desire to avenge those killed in drone strikes.
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LIST OF ABBREVIATIONS

AQAP…………………Al Qaeda in the Arabian Peninsula

AQ…………………….Al Qaeda

CIA…………………...Central Intelligence Agency

FATA…………………Federally Administered Tribal Area

FBI……………………Federal Bureau of Investigation

GBU…………………. Guided Bomb Unit

HVT…………………..High Value Target

RMA…………………..Revolution in Military Affairs

UAV…………………..Unmanned Aerial Vehicle

UBL…………………...Osama Bin Laden

USA/US………………United States of America

USG…………………..United States Government

ROE…………………..Rules of Engagement

WMD………………....Weapons of Mass Destruction

WOT………………….War on Terrorism/War on Terror/Global War on Terrorism
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APPENDICES
