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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

Marek Třeštík si pro svoji diplomovou práci vybírá téma velmi originální, jež stále není
v akademických kruzích frekventovaně diskutované.
Nejprve analyzuje princip spravedlivé války, poté válku proti terorismu v rámci pojetí
spravedlivé války. Koncept autora je zaměřen na analýzu využívání dronů, přičemž
analyzuje dva případy, na kterých demonstruje jejich využití. Zároveň diskutuje i silný
morální kontext, jež přirozeně celý proces v rámci pojetí tohoto tématu doprovází.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,
interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Hloubku provedené analýzy, argumentaci autora i celkové kritické myšlení v diplomové práci
hodnotím výborně.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Marek Třeštík pracuje s velice širokou škálou dostupných zdrojů, poznámkový aparát je
výborně propracovaný.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Marek Třeštík se pustil do nelehkého úkolu zpracovat diplomovou práci v anglickém jazyce
a jeho výkon hodnotím výborně.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Diplomová práce obsahuje všechny předepsané formální náležitosti.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Na diplomové práci Marka Třeštíka kromě dalších příznivých aspektů velmi oceňuji pečlivě
vypracovanou operacionalizaci. Tabulka je prezentovaná na straně 100 a 101.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji práci k obhajobě.
Marek Třeštík pracoval na své diplomové práci velice pečlivě a se zaujetím, výkon autora je
v textu znát a diplomovou práci hodnotím jako vynikající.
Zároveň vyzdvihuji originalitu tématu, jež v této podobě zatím není důkladně zpracováno.

8. navrhovaná klasifikace.
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